- 1 -

广 西 医 科 大 学 文 件
桂医大教评〔2016〕3号

关于公布2016年广西医科大学教育教学改革
立项项目的通知

各单位：

按照2016年广西医科大学教育教学改革项目立项申报工作通

知，在个人申报、二级单位审核基础上，经专家评审，学校择优

确定60个项目为2016年广西医科大学教育教学改革立项项目，其

中重点资助项目8项，一般项目A类21项，一般项目B类31项。现予

以公布，具体项目名单及资助经费见附件1、2、3。

立项项目的研究周期以立项发文时间算起，周期为2年，应在

2018年通过结题验收。为保证各项目顺利实施，各单位要高度重

视、充分认识开展教育教学研究与改革的重要意义，认真组织落

实项目的过程管理工作，督促项目组及时总结改革成果并按期结

题；各项目的负责人负责组织项目的启动、实施及经费管理。学

校将不定期组织专家对项目进行检查评估，对建设得不好的项目

- 2 -

给予通报批评，甚至取消立项。

附件：1.2016年广西医科大学教育教学改革重点资助项目及

经费一览表

2.2016年广西医科大学教育教学改革一般A类项目及

经费一览表

3.2016年广西医科大学教育教学改革一般B类项目及

经费一览表

广西医科大学

2016年4月3日

广西医科大学校长办公室 2016年4月12日印发

校对：张海英 录入：邓玲

- 3 -

附件 1
2016年广西医科大学教育教学改革重点资助项目及经费一览表

序号 项目编号 项目名称 申请人及项目组成员 所在单位
资助经费

（元）

1 2016XJGZ01
基于医学形态学数字化教学平台的寄生虫学实验

课混合教室模式的探索

傅晓茵、石焕焕、唐莉莉、尤宗省、李

艳文、申继清、何姗姗
基础医学院 8000

2 2016XJGZ02
口腔专科护理虚拟仿真实训室的内容构建与应用

研究

廖莹、文学锦、黎晔、秦兆英、黎雪兰、

蒋黎
口腔医学院 8000

3 2016XJGZ03 “互联网+”时代医学伦理学课教学改革的探索 李小萍、杨勇、陈晖、陈飞、覃小妮 人文社会科学学院 8000

4 2016XJGZ04 行为回放式教学方法在外科总论教学中的应用
陈超、杨体泉、董淳强、董昆、苏成、

王从军
第一临床医学院 8000

5 2016XJGZ05 病例导入式 PBL 教学在儿科学的应用
陈峋、韦秋文、谢帆、廖宁、刘静、梁

秀安、陈秀奇
第一临床医学院 8000

6 2016XJGZ06 药学本科实习生合理用药宣教能力的培养研究 李艳、潘文、雷宇、黄天文、郭又嘉 肿瘤医学院 8000

7 2016XJGZ07 团队学习和案例教学在预防医学全英教学的应用
卢国栋、农清清、李习艺、韦霄、杨晓

波、黄志碧、曾高峰、方益敏 公共卫生学院 8000

8 2016XJGZ08 全英文授课临床师资培训模式的研究与实践
马国添、彭志刚、蓝岚、龙曼云、毛星

宁、郭尔娜、梁艺王莹、柯红红 国际教育学院 8000

- 4 -

附件 2
2016年广西医科大学教育教学改革一般 A类项目及经费一览表

序号 项目编号 项目名称 申请人及项目组成员 所在单位
资助经费

（元）

1 2016XJGA01
基于建构主义教学模式的本科《医学统计学》实验

课教学改革的探索
王晓敏、黄高明、黄志碧、苏晶、李峤 公共卫生学院 4000

2 2016XJGA02 广西医学全英教育满意度评价及预测模型

易延华、张宇丹、曾小云、韦建辉、赵

斌、王明丽、吴艳蕾、陈苑媛、滕夏虹、

李丹韫

国际教育学院 4000

3 2016XJGA03
早期仿真与临床实践导向策略在本科护理专业教学

中的应用研究

邓祥发、刘丹丹、韦薇、滕艳娟、刘承

武、谢莎
基础医学院 4000

4 2016XJGA04
顺应“整合式”教学模式，探索“分段式”考试质

量评价体系

莫发荣、黄天明、林永达、赵文婧、陈

维平、谢小薰
基础医学院 4000

5 2016XJGA05
虚拟仿真实验在医学微生物学实验教学中的设计与

应用

肖庆、高灵茜、宋德志、樊晓晖、杨海

波、梁莹、张增峰
基础医学院 4000

6 2016XJGA06 全英班“生理学试题库”建设及应用初探
梁志锋、黄勤、连芳、韦红巧、谢露、

莫书荣、林耀旺
基础医学院 4000

7 2016XJGA07 全英留学生人机对话考试平台建立及题库建设 梁莹、杨海波、宋德志、肖庆 基础医学院 4000

8 2016XJGA08 基于 ISO 模式的社区带教满意度研究
孔燕、李慕军、赵日双、申颖、李虹、

吴华贝、黄海纯
全科医学院 4000

9 2016XJGA09 全科医学生社区诊断实践课教学方案的探讨与评价
吴华贝、李慕军、李虹、申颖、孔燕、

韦思羽、黄海纯
全科医学院 4000

10 2016XJGA10
基于 CAS 理论的医学院校公共事业管理专业的人才

培养模式研究

雷璟程、黄李凤、周一、朱平华、王向

辉
人文社会科学学院 4000

- 5 -

序号 项目编号 项目名称 申请人及项目组成员 所在单位
资助经费

（元）

11 2016XJGA11
人文视野下构建大学生核心竞争力创业教育模式的

研究与实践

俞师、陈飞、袁建辉、谢帆、陈会方、

黄李凤
人文社会科学学院 4000

12 2016XJGA12
Presentation 教学法在高校非社会学专业《社会学

概论》教学中的运用研究

汪洸、陈飞、陈宇、潘源、黄李凤、朱

平华、吴伟强
人文社会科学学院 4000

13 2016XJGA13 “德医交融”模式下医学院校模拟法庭的应用研究 王萍、谢青松、蒙仪嫚、孙燕 人文社会科学学院 4000

14 2016XJGA14
以形成性评价为手段，将翻转课堂应用于医学院校

大学英语教学的研究与实践
吴莉莉、周秀琼、黄江、谢予 外国语学院 4000

15 2016XJGA15
卫生经济学课程形成性评价指标体系的构建与实证

研究

梁文杰、张新花、冯启明、霍海英、何

岚
信息与管理学院 4000

16 2016XJGA16
基于网络的分析化学辅助教学系统开发与应用研究

初探

梁永红、苏志恒、宋慧、侯华新、李新

春、余雷、刘鹏
药学院 4000

17 2016XJGA17
微信公众平台在病理学专业硕士研究生培养中的应

用

李佳、冯振博、陈罡、曾晶晶、庞玉艳、

陆会平、莫伟嘉
第一临床医学院 4000

18 2016XJGA18
概念图教学法结合客观结构化临床考试在肝胆外科

护理教学中的应用

吕静、杨海清、李佳梅、潘锡萍、李春

兰、刘石玉
第一临床医学院 4000

19 2016XJGA19
PBL 教学模式在儿童呼吸系统疾病全英教学中的应

用探索
刘静、蒋敏、李燕、陈峋、廖竞 第一临床医学院 4000

20 2016XJGA20
运用翻转课堂结合 OSCE 法开展癌痛规范化治疗教

学的研究与实践

梁嵘、李永强、刘志辉、张玉梅、廖小

莉、林燕、梁超勇、黎倩、廖思娜
肿瘤医学院 4000

21 2016XJGA21 基于微信平台的微课程对医学生影响的研究
王洪良、肖国有、李党生、李宁、韦琳

琳、廖光星、邓李燕
肿瘤医学院 4000

- 6 -

附件 3
2016年广西医科大学教育教学改革一般 B类项目及经费一览表

序号 项目编号 项目名称 申请人及项目组成员 所在单位
资助经费

（元）

1 2016XJGB01 基于 PBL 模式的本科临床药学实习生培养初探
农慧亮、蓝晓步、陈彪、谢集照、王艳

宁、张慧玲、秦艳娥、梁颖娥、莫凯

附属南宁市

第一人民医院
2000

2 2016XJGB02
少数民族地区高等医学院校卫生事业管理本科课

程体系设置优化方案研究

覃健、马贞玉、陈智平、聂光辉、黄开

勇
公共卫生学院 2000

3 2016XJGB03
“教学做合一”的混合式教学在局部解剖学中的创

新实践

任丹、黄绍明、刘鹏、薛昌强、郭忠信、

韦献良、井学超
基础医学院 2000

4 2016XJGB04
“《生物化学》相关人文精神教育”微课程库制作

及其作用研究

赵瑞强、温燕、吴耀生、孙健、蓝秀万、

罗育
基础医学院 2000

5 2016XJGB05
压力决定动力：课堂前测在系统解剖学教学中的研

究
谢莎、何姗姗、郭忠信 基础医学院 2000

6 2016XJGB06
基于综合能力培养的全英班生理学课程考核方式

改革初探
连芳、莫书荣、黄勤、梁志锋、韦红巧 基础医学院 2000

7 2016XJGB07 医学人文素质教育的研究与探索
邵丽、赵邦、李小萍、陈飞、韦宇宁、

蒋文超
教务处 2000

8 2016XJGB08 基于创业教育的口腔修复学本科教学改革研究 李昊、廖红兵、邓华颉、黄璀、王玲菲 口腔医学院 2000

9 2016XJGB09 口腔材料学教学改革初探
许胜、邓华颉、苏晓晖、王红梅、余佳、

陈静
口腔医学院 2000

10 2016XJGB10 比色训练系统应用于口腔色彩教学的探索
朱光宇、邝海、廖红兵、李钟鹏、王玲

菲、麦昱颖
口腔医学院 2000

11 2016XJGB11
广西医科大学农村订单定向医学生《社区健康教育

与健康促进学》课程设置探索

韦思羽、李慕军、左延莉、吴华贝、申

颖、李虹、孔燕
全科医学院 2000

12 2016XJGB12
中国优秀传统文化融入高校思想政治理论课社会

主义核心价值观教育机制研究与实践
朱琳、王晶晶、俞师、蒙健堃 人文社会科学学院 2000

- 7 -

序号 项目编号 项目名称 申请人及项目组成员 所在单位
资助经费

（元）

13 2016XJGB13
广西医科大学体育课实施“课内外一体化”半俱乐

部教学模式的实践研究

李丽、穆飒、宋建美、李松峰、黄国喆、

唐业康、黎健民、农平、邓伟、朱海杰
体育部 2000

14 2016XJGB14 互动式教学法在医学英语教学改革中的应用

梁夏、杨莉、黄江、周秀琼、邹长虹、

张樱子、兰智妮、梁步敏、梁婷、黄开

勇

外国语学院 2000

15 2016XJGB15
医学生思想政治教育理论课音乐融入式教学模式

的探索与研究
胡清媛、刘晓飞、梁福秋 校团委 2000

16 2016XJGB16 Sandwich 教学法在医学信息检索课的应用研究
覃振明、叶青、唐莉萍、陈莹、吴珊、

张鹤琼
信息与管理学院 2000

17 2016XJGB17
计算机基础课程实验课教学质量保证体系构建研

究

李宏亨、李波、林树刚、庞慧、雷莉、

蓝慧琴、廖建涵
信息与管理学院 2000

18 2016XJGB18
《康复评定学》本科理论教学中小组讨论式教学模

式研究

李敏、许建文、毛容秋、苏义基、牛雪

飞、袁丽秀、张莉、江帆、付水生、梁

姗姗

第一临床医学院 2000

19 2016XJGB19 角色扮演法在儿科见习课中的应用 黄丽、唐清、刘静、陈秀奇、廖灵敏 第一临床医学院 2000

20 2016XJGB20 评判性思维在儿科临床护理本科带教的应用研究

唐利华、韦琴、潘兴翠、韦文芬、凌凤

蔓、覃美淑、杨少丽、周 艳、邹文萍、

谭承臼、覃幼玲、李君丽、杨春红、宋

洋洋、周圆圆、陈玉融

第一临床医学院 2000

21 2016XJGB21
任务驱动教学法结合循证医学教学模式在临床麻

醉专业教学中的应用
涂杰，张炳东，何芳，梁东科，刘国锋 第一临床医学院 2000

22 2016XJGB22
微课在临床医学专业实习生入科培训中的应用探

索
林梓、邓远华、曾雅畅、梁艺耀 第一临床医学院 2000

23 2016XJGB23
“工作坊”式授权教育在护理本科实习生中的应用

研究---以 CPR 教学为例

李高叶、黄惠桥、杨丽、黄德斌、黄霜

霞、周冬娜、韦敏俭、龙茜
第一临床医学院 2000

24 2016XJGB24
PBL 联合工作坊在护理本科生临床教学中的模型

设计及应用研究

刘玲芳、阮芳、李高叶、李宏、韦正莉、

沈彩伴、陈务贤、梁明、邓华娟
第一临床医学院 2000

- 8 -

序号 项目编号 项目名称 申请人及项目组成员 所在单位
资助经费

（元）

25 2016XJGB25
肿瘤医学院检验本科专业门诊急诊实习教学模式

建立创新研究与实践

赵惠柳、舒宏、陶义丰、吴君荣、刘金

凤、刘妙凤、黄蕾、朱春
肿瘤医学院 2000

26 2016XJGB26
探究性学习模式在肿瘤放射治疗学教学中的初步

应用

曲颂、朱小东、李龄、曾凡艳、杜有芹、

潘信斌、梁忠国
肿瘤医学院 2000

27 2016XJGB27 在本科肿瘤实习带教中导入循证医学的研究
张志明、向邦德、袁卫平、刘剑勇、马

良、龚文锋
肿瘤医学院 2000

28 2016XJGB28
应用翻转课堂模式将临床试验理念引入肿瘤内科

临床教学中的探讨

林燕、李永强、刘志辉、梁嵘、原春玲、

黎倩
肿瘤医学院 2000

29 2016XJGB29
创新性案例教学法在妇产科临床医学生教学中的

运用

卢艳、姚德生、韦金颖、潘忠勉、莫凌

昭、潘新伟、王建理、何清
肿瘤医学院 2000

30 2016XJGB30 Sandwich 结合 MDT 模式在肿瘤临床教学中的应用
王明月、岑洪、谭晓虹、李喆、柯晴、

郭宝平、廖成成、荣超
肿瘤医学院

2000

31 2016XJGB31
东盟背景下医学专业全英班留学生对外汉语教学

的改革与实践

滕夏虹、韦建辉、赵斌、易延华、王宣

予、王明丽
国际教育学院

2000